XXI. Declarato objecto succedit modus apprehendendi
possessionem, qui modus sustinetur non solum corporis; sed et
iam animi administriculo, ita ut ad acquisitionem ejus affectio rem

E 2 habendi

habendi cum corpore concurrat, secund. l. 3. §. 1. 3. 6. ff. de A. v.
A. P. Hinc Paulus non veretur dicere: nullam possessionem ac-
quiri posse, nisi animo & corpore. Quod denuò repetit l. 153. ff.
d. R. I. Non solum animo nostro; sed etiam alieno. Ita acqui-
runt ignorantes, furiosi & pupilli, qui animum possidendi habe-
re non intelliguntur l. 1. §. 3. ff. de A. v. A. P. l. 32. §. 2. ff. eod. Si
militer alieno corpore acquiritur; ut tibi l. 18. dictum. Ut autem
nudo corpore non acquiritur; ita nec solo animo l. 4. C. de A. &
R. P. §. 5. Inſtit. de Interd. Conjunctim igitur ad acquisitionem
possessionis animus & corpus concurrant necesse est. Acquirere
vero corpore & animo ita intelligendum monet Paulus d. l. 3. §.
1. ff. de A. v. A. P. ut necesse non sit omnes glebas circumambula-
re, sed sufficere ait, si quis quamlibet partem ejus fundi introi-
verit, dum mente & cogitatione hac sit, ut fundura usque ad ter-
minum velit possidere. Quod non solum de illis partibus fundi,
quaे erant tempore apprehensionis; sed etiam de aliis partibus,
quaे postea per alluvionem accreverunt, intelligendum l. 24. §. 2.
ff. de legat. l. l. 16. ff. de legat. 3. l. 16. ff. de pignor. Cui assertioni
Celsus adversari videtur l. 18. §. fin. ff. de A. v. A. P. afferens, exer-
citum eam tantummodo partem, quam intraverit obtinere. Pro-
inde Duarenus p. 634. dicit, dictum Paulinum accipendum esse
cum exceptione, quaे talis est: nisi reliqua pars fundi possideri
nequeat, veluti, quia ab alio occupata est; ut fit in d. l. 18. §. fin.
Quo impedimento remoto, qui vis fundum ingrediens ea men-
te, ut totum possideat, is secund. d. §. possessionem acquisitionis
dicitur; si se fuerit vacua & per alium non occupata. Et quam-
vis actus aliquis corporis intervenire debeat, non tamen semper
necesse est rem contingere corporali apprehensione, suffici enim
fract⁹ adscitius, (ut loquitur Hillig, lib. 5. c. 9.) interveniat, qui vel
Propior naturali, vim apprehensivam habens, & naturā ipsā
tantundem præstans; qualis est omnis is, quo res potestati & cu-
xodiæ nostræ subjicitur. Ita t. Emptor rei venditæ vel empræ
possessionem acquirit appositione custodis, veluti si acervum li-
gnorum emerit, quem vendorum eum tollere jussit, simul atque
custodem posuit, acervus ipsi traditns videtur l. 57. ff. de A. v. A. P.
2. Per depositionem, quaे fit, si aliquem justiter domi suæ depone-
re,

re, quod sibi traditum volebat, tum certum est illum possidere,
licet nemo id attigerit l. 18. S. 2. ff. de A. v. A. P. Conf. l. 39. l. 79. ff.
de Solus, quo casu duo noranda veniunt 1. Ut res sit praefens 2. Uc.
partium seu contrahentium consensu intercedat, juxta l. 1. §. 21.
ff. de A. v. A. P. 3. Per apprehensionem signi pro re signata. Ita
mercum in horreis reconditarum possessio traditur, si claves a-
pud horrea traditae sint l. 74. de contrab. empt. l. 9. §. 6. ff. de A. R.
D. 4. Per signationem rei possessio acquiritur, unde tristes tra-
ditæ videntur, quas emptor signavit l. 14. §. 1. in fin. ff. de pericul.
et comm. rei vend. Hinc in jur. Svec. c. 43. B. B. L. L. dicitur:
Lägger man märke å anners mans ting/dödt eller qwickt / och miss
sig hivå annars mans ting tislegna. 5. Per adoptionem, quo in-
calu possessio bonorum adoptati transfertur in adoptantem l. 16.
ff. de precar. 6. Per retentionem Usus structus rei, quam quis ple-
nè, animo domini possidet, transfertur possessio in alium, ipsa
proprietate donata vel vendita l. 28. C. de donat. In omnibus istis
casibus acquiritur possessio visu & affectu, juxta l. 1. §. 21. ff. b. t.
qui interpretatione juris corporali apprehensioni æquivalet. 7.
Per constitutum, cum videlicet possessor alicuius rei hunc sibi
proponit scopum, ut alieno nomine se possidere constituat, per
ejusmodi animi destinationem possessio transit in alium l. 17. §.
1. ff. de A. v. A. P. Is enim possidet, cuius nomine possidetur l.
18. ff. eod. Et quamvis actus apprehendendi rem corporaliter
à parte ejus, in quaera possessio transfertur, non interveniat; ta-
men jus singit, actum corporalem constituentis se possidere no-
mine alterius, esse actum corporalem ejusdem, in quem talis pos-
sessio transfunditur. Vid. Schneid. §. 5. Inß. de Interd. n. 110. Per
cujusmodi fictiones efficitur, non ut sit verè quod singitur; sed ut
iidem sint juris effectus, qui futuri si verè esset. Unde vulgo dici-
tur, fictio tantudem operari, quantum veritas. Ita per fictio-
nem juris illi, qui pro Repub. ceciderunt, in perpetuum vivere
intelliguntur §. 1. Inß. de excus. tutor. item reveritus ab hostibus
semper in civitate fuisse singitur §. 5. Inß. quib. mod. jus pat. pot.
sol. nec non in utero existens, jam natus esse existimatur l. 7. ff. de
stat. hom. ut & defunctus apud hostes ante captivitatem occubu-
isse l. 12. ff. qui testam. fac. poss. §. fin. Inß. quib. non est perm. fac.
test.

test. censetur. Hinc ait Imperator §. 44. Inst. de R. D. nudam voluntatem domini interdum sufficere ad rem tradendam. Quod Gajus etiam inculcat l. 9. S. 5. ff. de A. R. D. vel remnotior, quando rei alicujus apprehensio vice hujus fungitur. Idque in una re receptum esse ait Hillig. in d. l. lit. E. quando scil. instrumenta donationis vel emptionis eo animo traduntur, ut pro rei traditione cedant l. i. C. de donat. Jus enim fitgit ipsam rem apprehensam esse voluntate tradentis cum animo acquirentis concurrente, unde adversus donatorem actio in rem quoque conceditur d. l. i. C. de donat. Similiter dubium occurrit circa animum, quem quidam ad acquisitionem possessionis civilis non requiri statuunt, moti hac ratione; quia ingressus fundum absentis, adipiscitur naturalem ejus possessionem, remanente civili penes proprietarium absentem, qui domum revertens & vini majorem metuens suspicatur se non admitti, sed potius repelli, amittit possessionem civilem cum naturali l. 6. ff. de A. v. A. P. Conf. l. 25. S. 2. ff. eod. quæ ita amissa unitur cum naturali antea acquisita, ita ut haec trahat ad se illam vacantem, etiam possessore ignorantie; quomodo ille, qui possessionem naturalem prius obtinebat, ignorans etiam & sine animo civilem acquirere videtur. Verum ad istud dubium respondent Dd. teste Schneid. d. §. n. 97. quod ingrediens initio animi sui destinatione possessionem plene acquirere intendebat. Sed cum civilis tunc temporis non fuerit vacua; ideo naturalis tantum illi obtigit, & cum non constet animum esse mutatum, videtur adhuc esse in eodem proposito acquirendi civilem possessionem, præsertim cum probatio mutata voluntatis ei debeat incumberere, qui convenitur l. 3. ff. de probat. Animus vero ille in jure multifariam exprimitur: dicitur enim affectus l. 3. S. 3. ff. de A. v. A. P. intellectus & affectio l. i. S. 3. ff. eod. mens & cogitatio l. 3. S. 1. ff. eod. propositum l. 46. ff. eod. & opinio l. 22. S. 1. ff. de noxal. act. Cujusmodi animus debet esse constans, non errans l. 34. S. 1. ff. de A. v. A. P. nec titubans l. ii. C. de Condit. indeb. neque perterritus l. 3. S. 8. ff. de A. v. A. P. sed judicio & intellectu suffultus l. 32. S. 2. ff. eod. & l. i. S. n. ff. eod. rem certam respiciens l. 34. ff. eod. & cum destinatione rem sibi habendi conjunctus l. 67. ff. defurt. proveniens vel à b. f. vel mala l. 32.

*l. 3, §. 22. ff. de A. v. A. P. Bona fide possidetur, quod habetur ille-
sa rei alienæ conscientia l. 109. ff. de V. S. l. 27. ff. de Contrah. empt.
l. 32. §. 1. ff. de Usucap. l. 3. ff. ad L. Fab. de plag. l. 13. §. 2. ff. de pub.
in rem act. Mala verò fide quod cum laela rei alienæ scientia tene-
tur l. 7. §. 5. ff. pro empt. l. 20. §. 11. ff. de hered. petit. §. 4. vers. de
inde Inst. per quas pers. cuiq; acquir. l. 12. ff. de Usucap. l. 33. §. 1. ff.
cod. l. 2. C. de hered. petit. Caret igitur b. f. i. qui rem alienam
scienter emit l. 2. §. 1. ff. pro empt. 2. qui alienam possessio-
nem vi. invadit l. 5. ff. de A. v. A. P. nesciens ullam cau-
sam possessionis prætendere, ut fur & raptor l. 13. ff. de hered. pe-
tit. l. 16. §. 4. in fin. ff. cod. In dubio autem quis b. f. possidere præ-
sumitur l. 18. §. 1. l. 21. ff. de probat. l. pen. C. de evictionib.*

XXII. Cum bona fidei mentio hīc facta sit; ideo de b. f.
possessoris attributo quoque non immeritò nunc agendum,
quod ipsi quatenus talis competit concernens fructuum perce-
ptionem, quos prætextu b. f. ex præsumptione probabilis opinio-
nis dominii, quæ ipsi tantundem præstat, quantum veritas,
quamdiu verus dominus ignoratur l. 136. ff. de R. I. acquirit, eo-
rumque dominus perceptione efficitur §. 36. Inst. de R. D. non se-
cūs ac dominus ex veritate solius dominii jure, percipiendo ac-
quirit quicquid ex re sua provenit juxta l. 49. §. 1. ff. de R. V. [ju]s
tamen domini supervenientis tanquam fortius b. f. extinguit, &
effectum ejus suspendit. Hinc non solum fructus extantes; sed
etiam universos post litis contestationem restituere tenetur l. 22.
C. de R. V.] Perceptio verò illa non tantum in fructibus natura-
libus, sed etiam in industrialibus cernitur. Quod patet cum pri-
mis ex l. 48. ff. de A. R. D. Ubi icto b. f. possessori non tantum
industriales i.e. qui operā & diligentia ejus producuntur; sed et-
iam illi, qui culturam ejus excedunt spontē sua provenientes;
quaes sunt naturales attribuuntur. Quod innuit vox omnes,
quam Paulus industrialibus opponit, quæ vox ad aliorum indu-
striam non potest restringi, quasi Paulus indigitarēt voculā illā
illos fructus, qui alterius alicujus opera proveniunt. Dicit e-
nim ille b. f. possessorem penè loco domini esse, quoad fructus
attinet. Dominus verò naturales fructos suos facit §. 31. Inst. de
R. D. & §. 19. Inst. cod. l. 6. ff. de A. R. D. Ergo etiam b. f. posses-
sore §. 35. Inst. de R. D. Si verò b. f. possessori naturales fructus

non

non possent cedere ideo, quoniam in illis producendis nulla ejus opera intervenit, cur quo^so illi attribuantur à quibusdam, fructus aliorum opera producti? nam nec illi ejus diligentia prœdeunt. Praeterea evincitur idem ex l. 25 ff. de Usur. Ubi omnis fructus dicitur percipi nō jure seminis, sed jure soli, imo in §. i. d l. 25. b. f. possessori plus juris in percipiendis fructibus tribuitur quam fructuario, quippe cuius non sunt antequam ab eo percipientur, b. f. verò possessori cedunt, quoquo modo à solo separati fuerint l. 13. ff. quibus mod. Usur. amitt. l. 78. ff. de R. V. Non obstat l. 45. ff. de Usur. Unde quidam concludunt b. f. possessorem non fructus naturales; sed saltem industrielas sibi acquirere. Nam ejus sensus non est hic, quasi nullus b. f. possessor fructus naturales suos faciat. Id enim modo allegatis legibus adversaretur; sed ejus sensus est hic, quod non quilibet b. f. possessor tales fructus suos faciat, veluti si sit talis qualis in d. l. describitur, quippe qui titulo valido caret, ob donationem illam quæ reguliter inter conjuges est prohibita, ne vel matrimonia essent venalitia l. 2. ff. de donat. inter vir & uxor. vel donator in paupertatem incidenter, donatarius verò ditione evaderet l. 3. in fin. ff. de donat. int. vir. & uxor. Unde apparet donarium fructus sibi acquirere industrielas; quia ratio prohibitionis in eo casu cessat. Donans enim non redditur pauperior, quia citra operam donatarii ejusmodi fructus non esset lucratus: nec hic ditione, quia ex labore suo eos percipit. Hinc non immerito Ulpianus fructus quoque ut usuras licitam habere donationem scribit l. 17. ff. de donat. int. vir. & uxor. Conf. l. 40. in fin. ff. de A. R. D. Huc non incommodè quadrare videntur ea quæ in J. Svec. C. 14. Jör-dab. S. 1. habentur: hwar som Körpír Jörd / eller med skipte för af androm före afradz daga eller/ medh wedh setning / tå haf-wihan afradz som Jörd tå äger. Idem asseritur C. 19. §. 1. L. e-jusd. & c. s. s. Körp. L. Tå stall han affödo hafwa/som Up hafwer födt etc. Alias de hæc difficulti controversia videri possunt: Clariß. Ictus Helinstad. Dn. Hahn in observ. ad Wésemb. tit. de R. V. n. 7. Zæf. ad Dig. tit. de A. R. D. num. 65. & seqq. Hillig. lib. 4. c. 25. Harpp. tom. 2. §. 25. Inst. de R. D.

XXIII. Hinc non minus alia controversia & maximè intricata-

tricata quæstio exsurgit; numquid b. f. possessor fructus per eos
pros domino supervenienti & rem evincenti restituere tenetur?
Quam Icti magni nominis negant, nec minoris autoritatis asser-
fimant. Utrobius non levius armatur & argumenta prostant.
Nos tamen in affirmantium castra sedem in fructu cumpri-
mis hoc argumento: Si in condemnatione ejus qui b. f. possessor
fuit, non habetur ratio fructuum consumptorum neque percipi-
dorum, sequitur quod perceptorum; Sed verum p. E. & p. Conseq.
probatur; quia tot sunt genera fructuum, & alias nullos fructus
restitueret. Minor vero fundatur in §. 2. *Instit. de officio jud.* quod
argumentum paulo fusiū deductum apud *Magnif. Dn. Franzk.*
Exercit. 4. quest. 8. reperitur. Præterea non incommodè idem
probari potest ex l. 48. ff. de A. R. D. Ubi b. f. possessor fructus
suos facere dicitur interim i.e. explicante Gothof. usqne dum b. f.
possidet sc. ante evictionē & litis contestationē. Hinc in d. 48. di-
citur b. f. possessor penè loco domini esse, quæ vocula penè haud
obscure arguit b. f. possessorem non in omnib. loco domini habe-
ri, & per consequens instar domini irrevocabiliter fructū in suum
dominium redigere non posse. Unde b. f. emitor dicitur fructus
percipere quamdiu fundus non fuerit evictus l. 29. §. 1. ff. de Usur.
Si enim status ejus mutatus fuerit, ita ut b. f. amplius non duret,
quod sit cum dominus rem evicerit, & possessorem dominum
non fuisse probaverit, tum fructus suos non fecisse censeretur. Ces-
sante enim causa cessat effectus, unde Gajus l. 139. ff. de R. J. art.
non videri perfectè cujusque id esse, quod ex causa auferri po-
test. Succedit itaque regula juris, quod ex re mea vel natum est
l. 2. l. 6. ff. de A. R. D. vel superest meum est l. 49. §. 1. ff. de R. V.
Spectant igitur fructus ad b. f. possessorem, dum res non evinci-
tur, quam explicationem firmant insuper l. 2. §. 1. & l. 6. ff. de in-
diem addit. Non obstat, quod possessor transferendo istos
fructus, per alienationem faciat eos irrevocabiliter transire in-
emptorem. Nam fructus percepti non tam actione reali quam
personaliter condicuntur, tanquam sine causa apud possessorem
existentes. Personalis autem actio non datur in tertium. Vid.
Zœf. tit. de A. R. D. n. 71. & seq. Ubi eruditè hanc controversi-
am decidit. Neque sublatō illo iure quod in solo habebat, sola

ratio cultus vel curæ, prout in §.35. *Instit. de R. D.* dicitur, tam valida est, ut bona fidei possessor ad retinendos fructus patrocinari possit; nisi quatenus in culturam impensum est, catenus quidem saltem prodest, ut opposita doli mali exceptione sumptus impensis dominus refundat, aut si nolit, patiatur sumptus cum fructibus pro rata pensari, proque illis partem fructuum possessorem retinere l. 46. ff. de *Usur.* l. 48. ff. de *R. V.* & argum. l. 36. §. fin. ff. de *hered. petit.* Quocirca *Celebris ille Ictus Vinnius in locupletissimo Comment. Instit.* p. 272, duplum dominii acquisitionem statuit: unam perpetuam & citra voluntatem aut factum domini irrevocabilem; alteram temporalem & revocabilem ex causa superveniente, quæ dominii causam tollat, quale jus est mariti in re dotali, quod soluto matrimonio ab eo recedit; & heredis fiduciarii, quod cedente die fideicommissi in fidei commissarium transit; item heredis in re sub conditione legata l. 66. ff. de *R. V.* l. 29. §. 1. ff. qui & à quib. manumiss. & tale quoque in proposito jus est b. f. possessoris in perceptis nec dum consumptis fructibus usque ad evictionem. *Hec ille.* Consumptos igitur demum irrevocabiliter b. f. possessor lucrari potest l. 4. §. 2. ff. fin. reg. l. 4. §. 19. ff. de *Usucap.* l. 41. ff. de *re judicat.* l. 40. in fin. de *A. R. D.* proinde de fructibus ab eo consumptis, dominus superveniens & fundum vindicans agere non potest §.35. *Instit. de R. D.* Quod autem fructuum consumptorum estimationem præstare non teneatur, svadet ipsa æquitas, cum eo tempore percepti sint, quo jus b. f. p. adhuc in integro erat. Eò quoque oculum intendit *Bachor.* Vol. i. Disp. 15. tb. ii. lit. E. & F. p. m. 61. afferens alicujus fieri aliquid absolute & perfectè citra ullum metum avocationis; aut non omnino perfectè, sed revocabiliter. Posteriori sensu sola etiam perceptione dicit fructus fieri b. f. possessoris l. 4. §. 19. ff. de *Usucap.* l. 28. ff. de *Usur.* Priori sensu dicit b. f. possessoris fieri consumptione, quod Ictis dicitur lucrari l. 4. §. 2. ff. de fin. reg. Sed obstarere videtur l. 28. ff. de *Usur.* Ubi b. f. possessoris ea quæ in fructu sunt statim pleno jure fieri dicuntur, quod autem pleno jure statim sit, id non potest dici consumptione demum fieri irrevocabiliter. Ad hoc dubium respondeatur i. eum qui b. f. possessorum dicit dominum fructuum perceptorum statim pleno jure

jure fieri; non negare continuo jus illud ex alia tamen causa esse revocabile. Ita dicitur in l. 29. §. 1. ff. qui & à quib. manum. ser-
vus sub conditione legatus pendente conditione pleno jure here-
dis esse, quem tamen constat deficiente deum conditione fieri
heredis irrevocabiliter *Vinn.* p. 273. 2. loquitur Ictus oppositivè
v. c. ad partum, qui cum in fructu non sit l. 48. §. 6. ff. de furt. l. 27.
ff. de hered. perit. non nisi per usucapionem acquiritur d. l. 48. §.
5. ff. de furt. quod secus est in fructibus qui sola perceptione ac-
quiruntur l. 4. §. 19. ff. de Usucap. eandem rationem præcipue ur-
get Ictus in d. l. 48. §. 6. dicens ex furtivis equis natos statim ad b.
f. Possessorem pertinere; quia in fructu numerantur. Et post-
quam ita receptum est, ut perceptio modus sit acquirendi fru-
ctus, & gradus dominii nulli sint, sed cujuscunque rei dominus
sum, ejus plenus dominus intelligor, inde fructus etiam statim
pleno jure b. f. possessoris effici dicuntur in d. l. 28. ff. de Usur. in-
terprete *Bachovio Vol. 1. p. m. 610.* Nec absurdum est perceptio-
ne fructus acquiri, & tamen restitui, cum aliud sit acquirere, aliud
lucrari arg. l. 30. ff. de mort. caus. donat. §. 1. Inst. de donat.

XXIV. Et quamvis b. f. possessor ex ejusmodi fructibus
consumptis locupletior factus sit; attamen ad eorundem affi-
mationem præstandam non obligatur. Inconveniens enim est
naturali ratione accipere §. 35. Inst. de R. D. & invitum reddere,
cogi l. 11. ff. de R. J. l. fin. ff. de pact. Deinde domino non suppe-
tit ullum remedium vindicandi fructus tales, ex quibus possessor
locupletatus est; non vindicatio; quia haec non datur nisi adver-
sus eum qui possidet, aut dolo malo possidere desit l. 36 ff. de R.
V. At fructus b. f. consumens non possidet, nec dolo malo pos-
sidere desit. Nec conditio; quia haec datur vel ex contractu,
vel ex delicto §. 1. Inst. de act. consumens autem fructus bona-
fide nec contraxit, nec deliquit, imò conditio de fructibus con-
sumptis est tantum contra malæ f. possessorem l. 3. C. de condit.
ex leg. Neque officium judicis; nam illud sublatâ actione prin-
cipali cessat l. 8. & l. fin. ff. de eo quod verr. loc. pet. Quod Hil-
lig. prolixius ostendit lib. 4. c. 25. Secus autem habet se res in-
judicio universalis utpote in act. fam. herciscundæ & petitione he-
reditatis; tum enim b. f. possessor tenetur in id, in quo locuple-

rior factus est l. 25. §. 11. ff. de hered. petit. l. 1. §. 1. C. cod. partim ideo, quia Scto ita in universum constitutum est, ut qui ex justa causa existimavit hereditatem ad se spectare, non debeat, nisi quatenus ex ea sit factus locupletior, restituere l. 20. §. prater her. vers. eos autem ff. de hered. petit. partim ideo, quia fructus augent hereditatem, & corpus seu pars ejusdem censetur l. 20. §. 3. vers. fructus l. 28. l. 40. §. 1 ff. d. hered. petit. l. 9. & 17. C. famil. hercif. Conf. l. 55. ff. de hered. petit. Quocirca non valet eorum argumentum, quo quidam probare conantur, fructus consumptos ex quibus quis locupletior factus sit, non secus ac extantes restituendos esse, ex hac ratione; quoniam non videtur absumptum quod in corpus matrimonii versum est l. 33 ff. de adm̄ēd vel transf. legat. & in corpore patrimonii retinetur l. 72. ff. de legat. 2. Nam ictus disertè loquitur in dd. II. de hereditate restituēda; ut patet ex l. 70. §. fin. ff. de legat. 2. Et per consequens de judicio universalis. In judiciis verò singularibus res aliter se habet, in quibus pretium loco rei non succedit l. 7. §. fin. ff. qui potior. in pignor. l. 48. §. fin. ff. de furt. quod fit in universalibus l. 25. §. 1. ff. de hered. petit. nec fructus rem augent, cum non rei, sed causæ appellatione contrineantur l. 68 ff. de R. V. Si tamen consumptio facta fuerit dolo, tum pretium in rei vindicatione præstandum; quomodo §. 1. leg. 17. ff. de R. V. Magnif. Dn. Frantz. Exercit. 4. quest. 9. n. 11. accipendum monet. Sed dicat aliquis ex l. 40. §. 1 ff. de hered. petit. fructuum restitutionem nō augmento, sed locupletationi acceptam ferendam; qua ratio etiam in judicio singulari militare videtur. Verum scindum est, hoc ita olim ex æquitate post Sct. receptum esse; non verò de stricto jure, quod ante idem Sctum obtinuit, ubi tam b. f. possessori quam prædoni indistinctè fructus fuerant augmentum. Hodiè autem restitutionem causatur augmentatio, qua in b. f. possessore non simpliciter; sed habitu respectu ad locupletationem ob b. f. in prædōne verò ob culpam in totum astimatur, qua convenientia de stricto jure in judicio singulari non procedit, ut leges modò allegata edocent: proinde nec æquitas Scti èd usque pertingere potest. Porro objicitur l. 206. ff. de R. I. Ubi dicitur jure natura æquum esse; neminem cum alterius iniuria & detimento debere locupletiorem fieri, qua ratio etiam in ju-

in judiciis particularibus locum habere videtur. Sed minus re-
ctè; nam damnum dicitur is inferre, qui id facit, quod facere jus
non habet l. 151. ff. de R. J. b. f. verò possessor jure naturali fructus
perceptos pro cultura & industria suos facit §. 35. *Instit. de R. D.*
Quapropter superveniens dominus de fructibus consumptis a-
gere nequit aduersus b. f. possessorem, licet fundum vindicet d. §.
35. *Instit. de R. D.* Nam si b. f. possessor fuerit, tum nec consumpto-
rum nec percipiendorum ratio habetur §. 2. verò *Instit. de*
offic. jud. Qui igitur id facit, quod jure permittitur, injuriam fa-
cere non censetur; juris enim executio non habet injuriam l. 13. §.
1. ff. de *Injur.*

XXV. Ait malæ fidei possessor nihil planè acquirit, sed o-
mnes fructus tam perceptos, extantes & consumptos, quam per-
cipiendo, quos percipere potuit l. i. in fin. C. de fid. & jur. h. p.
f. restituere tenetur l. 33. ff. de R. V. l. 62. ff. eod. l. 5. l. 22. C. de R.
V. §. 35. *Instit. de R. D.* non obstat l. 17. C. de R. V. loquitur enim de
alia facti specie, puta de fructibus perceptis, unde ad negationem
percipiendorum argumentari non licet. Præstabit autem id ab
eo temporis articulo, quo rescivit se mala fide possidere l. 20. §. 11.
ff. de hered. petit. l. 25. §. 5. ff. eod. l. 23. §. 1. ff. de A. R. D. modò at-
tor eum alienæ rei scientia convicerit l. 30. de evict. & dolum
admissum docuerit l. 18. §. 1. ff. de prob. alias enim benigna juris
interpretatione b. f. possidere præsumitur, quamdiu fundus evi-
ctus non fuerit l. 25. §. 2. ff. de Usur. Et quamvis superveniens co-
gnitio rei alienæ malam fidem inducat, quæ animum possessoris
ita afficit, ut bona conscientia possidere nequeat, præsertim si vel
nullam vel injustam contradicendi causam habuerit, quo sensu
Dn. Frantz. Exercit. 4. quest. 9. Ulpianum in l. 48. §. 1. ff. de A.
R. D. exaudiendum arbitratur; attamen propter contradictionem
possessoris, quoniam de eo ante sententiam latam vix certo
constare potest, pro b. f. possessore habetur quoad percipiendos
fructus, donec causâ cognitâ sententiâ contra eundem latâ, &
fundus evictus fuerit; atque ita is ipse in mala fide esse declara-
bitur. Hinc Julianus in l. 25. §. 2. ff. de Usur. non dicit tales
esse, sed intelligi b. f. emptorem, & hoc modo prædictus *Dn.*
Frantz. in loco antea allegato d. l. 25. §. 1. ff. de Usur. d. l. 48. §. 1.
ff. de

*de A.R.D. conciliat. Faber Disput. 14. ad Instit. jur. th. 8. etiam
haud aliter prædictos textus in concordiam reducere conatur, di-
stinguens inter b. f. possessorem qui justam, & qui nullam vel in-
justam contradicendi causam habet, de illo l. 25. §. 2. ff. de Usur. de
hoc verò d. l. 48. §. 1. intelligendum statuit. Idque arg. l. 40. ff. de
Usur. l. 5. ff. d. reb. credit. l. 4. ff. prosuo.*

XXVI. Denique circa res illas, quarum possessionem ap-
prehendendendo acquirere intendimus, notandum 1. quod aliæ
sint nullius, quæ per occupationem capienti obveniunt §. 12.
Instit. de R. D. l. 1. §. 1. ff. de A. v. A. P. l. 3. ff. de A. R. D. Ita etiam
in jur. Suec. sancitum est c. 39. *V. B. L.* Nu kan man *Vi*j hittat
holstadi sinom/ eller å skoge them han äger/ war i hans som hitte.
Alię verò in alterius potestate, quarum apprehensio sit, vel domi-
no consentiente præcedente legitimâ traditione l. 20. *C. de past.*
In omnibus enim rebus quæ dominium transferunt, utriusque
partis consensus requiritur l. 55. ff. *de O. & A.* Ita sit traditio de
jur. etiam Suet. c. 13. *Giffimb. L.* Thetta gaff iag tig och meera ey/
och thet hafwer tu fängst. Vel eo refragante, puta ea quæ ex hosti-
bus capimus, jure gentium statim nostra sunt §. 17. ff. *de R. D. l. 5.*
§. 7. l. 51. §. 1. ff. *de A.R.D.* vel cum quis de possessione sua vi dejici-
tur, l. 1. §. 3. l. 4. ff. *de vi & vi arm.* Haud dissimile exemplum oc-
currit etiam in jure Suec. c. 19. *Eedz örissb. L.* Nu fökit man heem
åth androm/ och förit han medh wälde V gärde sinom & C. 19. *Jor-
dab. L.* är och Jord nägrom medh wälbz wärk afhänd. 2. quod
aliæ sint res corporales, aliæ incorpores. Corporalis res ac-
quiritur vel ut tota vel ut pars. Priori modo tripliciter considere-
ratur secund. l. 30. ff. *de Usucap.* 1. quatenus totum illud conti-
netur uno spiritu, & dicitur unitum; ut homo, tignum, lapis &c.
In hoc primo genere dicit Pomponius quæstionem non esse, quin
omnes partes cum suo toto possideantur; quoniam uno spiritu con-
tinentur. 2. quatenus ex contingentibus i.e. plurib. inter se cohæ-
rentib. constat, & dicitur Connexum; ut ædificium, navis & arma-
rium, in quo toto singulæ res non possidentur, sed universæ l. 30. ff.
de A. v. A. P. l. 23. ff. de Usucap. l. 30. §. 1. ff. eod. 3. quatenus ex distan-
tibus constat, continens corpora plura non soluta; sed uni nomi-
ni subjecta; veluti populus, legio, grec &c. Ubi non universi, sed
singu-

singulorum possessio est, licet totius natura talis sit, ut adjectio-
nibus acquiratur d. l. 30. §. 2. ff. de Usucap. Hinc Julianus §. 18.
Inst. de legat. Grege legato etiam eas oves legato cedere, quæ post
testamentum factū gregi adjiciuntur dicit. Nam etiam si grege le-
gato, aliqua pecora vivo testatore mortua essent, & in eorum lo-
cum aliqua essent substituta, eundem tamen gregem videri Pom-
ponius ait l. 22. ff. de legat. 1. Conf. 70. ff. de judic. Hic non imme-
ritò etiam quæri potest; an apprehensio unius prædii vel servi
præstet apprehensionem cæterorum? Quod Papinianus affirmat
l. 48 ff. de A. v. A. P. Ubi dicit per servum, prædiorum cæterorumq;
servorum quæsitam possessionē constare. Idem assertur in l. 1. §. 16.
ff. eod. his verbis: Sed si verius est, ex his causis (sc. emptionis, do-
nationis & legati) posse me per unum reliquorum acquirere pos-
sessionem. De quo §. Dd. prolixè aliás disceptare solent. Proce-
dit autem hæc assertio tunc potissimum, si prædia illa sint partes
integrantes totius integralis, ut castrum quod complectitur, vel
comprehendit sub se omnia pertinentia, ut potè villas & fundos
in confinio sitos, & quicquid aliás in toto isto territorio vel et-
iam extra ad castrum spectat; item domus in contignatione hor-
tum vel etiam balneum habens, tūm apprehensione cuiuslibet
partis ad castrum vel domum pertinentis, totius castrī & domus
possessio apprehensa intelligitur l. 86. in fine ff. de legat. 2. l. 91. ff.
de legat. 3. l. 20. §. 7. ff. de Inst. vel inst. legat. Non obstat l. 30.
ff. de A. v. A. P. Nam ista lex loquitur de rebus ex quibus domus
ædificata est, ita ut possidens ædes non intelligatur possidere
quamlibet particulam, vel res singulares ex quibus domus consi-
cit, sc. lapides & ligna in abstracto, sed in concreto. Possidens
igitur unum totum integrale, non possidet singulares ejus partes;
quoniam universitas ejus possidetur, non singulæ partes, inquit
Paulus l. 2. S. 6. ff. pro empt. Conf. l. 8. ff. quod vi aut clam. l. 7. §. 11.
ff. de A. R. D. l. 23. ff. Usucap. Vid. Schmid. §. 5. Inst. de Interd. n.
104. Posteriori modo res corporalis considerari potest bifariam
vel pro divisa, in quam totum realiter dividitur l. 19. in med. ff.
Comm. divid. l. 36. ff. de S. P. U. l. 1. in fin. ff. si pars hered. petat. l. 10.
§. 1. ff. de hered. petat. vel pro indivisa in quam interpretatione
juris saltē dividitur l. 86. §. 1. ff. de legat. 2. l. 25. §. 1. ff. de V. S.

Incor-

Incorporales vero res cum tangi nequeant §. 2. Inst. de reb. corp.
ideo usu & longa q. possessione acquiruntur l. 10. quemadm. ser-
vii. amittant. l. 1. §. fin. ff. de aqua pluv. arc. l. 1. 2. C. de servit. l. 5.
§. 3. ff. de itiner. act. priv. qui usus nititur non tantum jure nostro
proprio; nam non videtur servitute utri, qui pro via publica, vel
pro alterius servitute usus est l. 25. ff. quemadm. servit. amittant.
Sed etiam patientia & scientia domini sive adversarii. Servitu-
tum enim non est ea natura, ut aliquid faciat quis, sed ut aliquid
patiatur, aut non faciat. l. 15. §. 1. ff. de servit. l. 11. §. 1. ff. de pub. in
rem. act. l. 1. §. fin. ff. de S. P. R. Ubi Gajus ostendit modum ac-
quiriendi usumfructum, qui etiam incorporalis §. 2. Inst. de reb.
Corpor. dicens dari usumfructum, si dominus fundi induxerit
Usumfructuarium in possessionem puta fundum, vel passus fuerit
eundem usumfructum. Usus enim ejus rei pro traditione habetur l. 20.
ff. de servit. quoniam res incorporalis propriè tradi nequit l. 43. §.
1. ff. de A. R. D.

XXVII. Præterea proponitur modus acquirendi posses-
sionē in interdictis, quæ prætor ejus adipiscendæ causa introdu-
xit, quorum (1.) est interdictum quorum bonorum, cuius vis &
potestas hæc est; ut quod ex his bonis quisque quorum possessio
alicui data est, pro herede aut possessore possideat: id ei cui bono-
rum possessio data est restituere debet §. 3. Inst. de Interd. Un-
de etiam restitutorium dicitur tam in §. 3. Inst. de Interd. quam
in l. 1. §. 1. ff. quor. honor. Ubi sciendum, quod heres petiturus
res hereditarias, prius judicibus super ea re cognituris, non tan-
tum de fide intentionis suæ allegare i. e. probare se heredem esse
l. 1. C. quor. bon. quod de Jur. S. etiam requiritur c. u. Erfdab. S. L.
witi syfslap sin sannan och eigh osannan medh ser Manna Eede.
Conf. c. 18. ejusd. tit. S. L. sed etiam bonorum possessionem se agno-
ville, declarare tenetur l. 2. C. quor. bonor. Quod interdum Gotbofr.
in not. suis ad d. l. 1. ff. dicit introductum esse, ut universitatem ali-
quo remedio corporaliter nanciscamur, si tamen evenerit unius
tantum rei controversia cuius possessionem quis non dum ade-
ptus sit, ad eum hoc interdictum etiam pertinere ait, suffultus l.
29. ff. defurt. Secundum hujus tenorem non solum illæ res quæ
alicujus fuerint, cum moreretur; sed etiam illæ, quas dolo define-
bant

bant possidere, qui pro possessore aut herede possident; restituenda sunt l. 2. C. quor. honor. Huc spectare videtur ex Jur. Suec. t. 15. Giff. b. S. 2. Sed quomodo singulæ res ad hoc interdictum referri possint, docet Celeb. ille Ictus Dn. Hahn eruditè in Observ. ad Wesemb. d. tit. (2.) quod legatorum continens hanc causam, ut quod quisque legatorum nomine non ex voluntate heredis occupavit, id ei restituat l. 1. §. 2. ff. quod legat. Nemo enim sibi ipsi jus dicere debet l. un. C. Ne quis in sua caus. & si non restituerint, in id quod interest debent condemnari l. 2. §. 2. ff. quod legat. Dicitur autem legatorum nomine possidere non solum is cui legatum; sed etiam heres ejus ceterique successores l. 1. §. 10. ff. eod. nec tantum contra talēm possessorem; verum etiam contra eum qui dolo desit possidere i. e. facultatem habere restituendi l. 1. §. 7 ff. eod. item contra eum qui in possessionem missus est legatorum servandorum causa l. 1. §. 9. ff. eod. datur: non vero contra possidentem ex titulo donationis mortis causa l. 1. §. 9. ff. eod. nec contra talēm legatarium, cui post aditam hereditatem vel bonorum possessionem agnitam, voluntas heredis accommodata ut possideret, tunc enim interdictum cessat l. 1. §. 11. ff. eod. ita tamen ut unus heredum suo coheredi præjudicare nequeat; si enim alter noluerit consentire, ut res à legatario possideatur, tūm palam est eidem hoc interdictum competere l. 1. §. 15. ff. eod. neque solum de rebus corporalibus, sed etiam de incorporalibus hoc interdictum procedit l. 1. §. 6. in fin. eod. Ex parte vero Actoris datum etiam herediti heredi l. 1. §. 3. ff. eod. quales sunt fideicommissarii universales l. 8. §. 1. ff. quib. mod. pig. vel hypoth. solv. De actore hic præterea notandum, quod debeat paratus esse ad satisfactionem idoneam præstandam legatario vel ejus heredi l. 1. §. 17 ff. quod legat. quam tamen non offeret nisi petatur l. 2. §. 1. ff. eod. alias enim legatarius mittitur in possessionem legatorum servandorum causa l. 1. §. 16. ff. eod. (3.) Interdictum Salvianum, quo utitur dominus fundi de rebus coloni, quas is pro mercedibus fundi pignori futuras pepigisset §. 3. In fin. de Interd. & tor. tit. ff. b. t. (4.) Promanat ex l. fin. C. de edit. divi Adrian. toll. (5.) denique deducitur ex l. 3. C. de pignor. De quibus videri possunt Jur. Civil. Commentat. cum primis tamen Me-

*nochius, qui latissimè eorum doctrinam persequitur in Comment.
ad tit. de A. v. A. P.*

XXVIII. Acquisitâ ita possessione; consequens est, ut possessor eam quoque retinere & conservare annitatur; non enim videtur possessionem adeptus qui ita naētus est, ut eam retinere nequeat l. 22. ff. de A. v. A. P. Consistit verò illa retentio in eo, ut non tantum corpore & animo simul; sed etiam solo animo retineatur; ut attestatur textus plurimi, puta l. 3. §. 7. 10. 11. ff. de A. v. A. P. 6. §. 1. l. 25. §. 2. l. 30. §. 5. l. 44. §. fin. l. 46. ff. eod. §. 5. *Instit. de Interd. l. 1. §. 25. ff. de vi & vi armat.* unde *Donellus* dicit possessionem non retineri solo animo, nisi eam quæ priùs habebatur, & sic illam ipsam corporalem possessionem in detentione positam: non quidē naturā, sed juris interpretatione, quia quoties vult possessionem repetere potest l. 3. §. 13. ff. de A. v. A. P. imò hinc affectu tenendi, modo absit animo deferendi, possessionem quis retinere potest l. 27. ff. de A. v. A. P. l. 31. §. 4. ff. de *Uſucap.* Priori modo retinetur, cum quis fundo suo insitit corporaliter l. 19. §. 1. ff. de A. v. A. P. Posteriori verò cum quis actu ipso rei suæ non incumbit, facultatem tamē habet pro lubitu revertendi, juxta legis numeri allegatae 3. §. 13. ff. de A. v. A. P. l. 4. C. de A. & R. P. quod ideo dicunt fieri, ne per singula horarum momenta rebus nostris insistere necesse habeamus *Wes. n. 6. tit. de A. v. A. P.* neve ut spongia saxis adhærescere cogamur *Conna. 3. comm. 10. n. 7.* Si verò aliquis existimaverit facultatem rem apprehendendi sibi amplius non superesse, utpote si suspicetur se posse à fortiori repelliri, tūm desinit animo possidere, & per consequens retinere l. 25. §. 2 ff. de A. v. A. P. Velsi noluerit in fundum reverti, tum iridem animo retineri nequit l. 3. §. 6. l. 1. §. 4. l. 7. & l. 17. §. 1. ff. de A. v. A. P. Unde *Bachov. Vol. 2. Diff. 12 p.m. 306.* modos retinendi possessionem tres statuit. 1. Si res adhuc sit vacua. 2. Si ab alio occupatam ingnoremus l. 46. ff. de A. v. A. P. 3. Si facultas rem apprehendendi adhuc integra sit d. l. 3. §. 13. ff. eod. quam facultatem possessor, etiam eo in casu, ubi alias possessionem ingressus, non vult eidem revertenti cedere, exercere potest, expellendo eum finibus suis l. 18. §. 3. ff. de A. v. A. P. modò id non fiat ex intervallo, sed in continentia l. 3. §. 9. & l. 17. ff. de vi & vi armat, quod tamen paulo

Paulo laxius hic accipitur, quam in defensione corporis, veluti
cum quis se preparat & amicos convocat. Id enim Schneid. §. 6.
Inß. de Interd. n. 26. hodiè expressè statutum esse in des Reichs
Landfrieden/ sub rubrica von Peen der Friedbrecher; ibique hæc
verba circa finem haberi ait: Dass den Beschädigten gegen die
Friedbrecher und Beschädiger sein Gegenwehr und Verfolgung
zuthun auff frischer That/ oder wann er seine Freunde zu Helfer
haben mag/vnbenommen sein soll. Itaque non retinere animo, tam
late extendi non potest, ut possesio retineatur, licet facultas rem
corporaliter apprehendendi amplius non detur. Id enim non
procedit extra casum servi fugitivi, qui sui ipsius possessionem
nobis intervertre nequit l. 13. & l. 15. ff. de A. v. A. P. nisi ab aliis
apprehensus l. i. §. 14. ff. de A. v. A. P. tum enim amplius a nobis
non possidetur d. §. 14. ff. eod. Neque solum per nosmet ipsos; sed
etiam per alios puta colonos, inquilinos qui nostro nomine in-
possessione sunt, possesio retinetur l. 3. §. 7. & l. 9. ff. de A. v. A.
P. l. 40. in fin. ff. eod. §. 5. Inß. de Interd. Et licet servus vel colo-
nus discesserint, tamen animo retinetur possesio l. 3. §. 8. ff. de
A. v. A. P. l. 7. ff. pro empt. l. 12. C. de A. & R. P. l. 31. ff. de dolo mal.
l. 31. ff. de A. v. A. P. Idem fit, si vel moriantur, vel furere incipi-
ant, vel aliis locent l. 25. §. 1. l. 30. §. 6. ff. de A. v. A. P. l. 31. §. 3. ff.
de Usucap. Melior enim conditio nostra per servos fieri, deterior
vero non potest l. 133. ff. de R. I. l. 12. C. de A. & R. P. Si vero do-
minus mortuo servo, possessionem adipisci neglexerit, tum posses-
sio interpellatur l. 40. §. 1. ff. de A. v. A. P. imo talis possesio
qua per servum aut colonum tenetur, planè amittitur etiam no-
bis ignorantibus, quamprimum aliis eam ingressus fuerit l. 44.
§. 2. ff. de A. v. A. P. Nam ministerio illo quod coloni nobis præ-
stiterunt, per occupationem alterius sublati, tollitur quoque
ipsa possesio d. l. 44. §. 2. Illa vero possesio, qua nostro proprio
animo & per nosmet ipsos retinetur, durat, quamdiu ab alio oc-
cupatam ignoramus l. 46. ff. de A. v. A. P. Ceterum rerum in-
corporalium q. possesio retinetur usu l. 20. ff. quemad. Servit. a-
mitt. imo sufficit ad retinendum usumfructum, esse affectum re-
tinere volentis; & servum nomine fructuarii aliquid facere l. 12.
§. 4. ff. de Usucr. Unde per colonum, amicos & hospites retinentur
servitutes l. i. §. 7. ff. de itin. act. pr.

XXIX. Porro prætoria remedia non parum conducent ad retinendam possessionem, ut enim per ea possesso acquiris ita etiam salva retineri potest. Estque inter alia interdicta etiam hoc, Ne vù fiat ei &c. Quod edictum generale est, pertinens ad omnes, qui in possessionem à prætore missi sunt l. i. §. 2. ff. Ne vis fiat &c. sive fideicommissi servandi causa l. 3. pr. ff. eod. sive danni infecti nomine l. 4. ff. eod. sive rei servandæ causa l. i. §. 1. ff. eod. quos ita missos prætor tuerit d. l. i. §. 2. ff. eod. Nam nisi ita missos prætor tueretur, tūm frustrā in possessionem mitteret l. i. §. 1. ff. eod. Huc accedit quoque interdictum uti possidetis, pro rerum immobilium possessione retinenda inventum l. i. §. 1. 4. ff. eod. De rerum vero mobilium possessione interdicto utrobi contenditur §. 4. Inst. de Interd. l. un. ff. Ulrob. Experiens hoc interdicto coram judge, probabit se nec vi nec clām nec precariō ab altero possidere, tūm rector provinciae prohibebit vim fieri, edicti perpetui formā servatā transferenda possessionis, de proprietate cognoscens l. un. C. uti possid. Si vero ab adversario suo possidet, non debet eum propter hoc, quod ab eo possidet vincere; has enim possessiones non debere proficere palam est l. i. §. fin. ff. Ut i possid. Et cum pares fuerint scil. tām auctor quam reus in probando, tunc judex præsenti possessori possessionem adjudicabit §. 4. Inst. de Interd. Conf. l. 2. in fin. ff. uti possid. Alias de jure Canonico per text. in C. licet. de probat. is vincet possessionem, qui antiquiorem probaverit. Quod hodiē in praxi servari ex Gail. de pign. obser. 22. n. 3. & 8. Excell. Dn. Hahn in obser. ad Wesemb. tit. Ut i possid. p. 603. dicit. Hoc interdictum datur adversus quovis modo turbantem aliquem in sua possessione, sive turbatio illa fiat facto aut verbis, interdum etiam verbalis sufficit. Nam non raro nudā diffamatione alicujus juris in re quam alter possidet, turbatio sit, atque ita jus possessoris redditur obscurum arg. l. 3. §. 2. ff. uti possid. Qua de re vid. Dn. Hahn p. 601. Ubi si his id ipsum ex Clud. demonstrat. Similiter q. possessio hoc interdicto retinetur l. fin. ff. Ut i possid. junct. l. 2. pr. ff. si servit. vindic. & l. f. ff. de Servit. Sunt & alia interdicta de Servitutibus specialiter proposita, puta interdictū de itinere actuū privato, rusticas sanitum modō servitutes concernēs l. i. §. 1. ff. eod. quem §. Dn. Hahn de die

de directo interdicto, quoad rusticas servitutes intelligendum, autem. Aliás non modò de rusticis; sed & de urbanis accipiendo interdictum hocce monet, juxta notat. *ad tit. Utipossid. u. 2. verb. ut ades p. 599.* Requiritur autem ab usuero hoc interdicto, ut ostendat se bonâ fide i. e. non vi, clàm aut precariò (si contra dominum actio sit instituenda; aliás enim possessio clandestina & precariò acquisita sufficit) sed justo titulo, ad minimum jure servitutis hoc anno & 20. diebus, iter vel actum in usu habuisse l. 1. §. 2. & 4. ff. de itin. act. priv. Et non tantum is, qui usus est, expiri potest hoc interdicto; sed etiam is cui aliquid legati & donationis jure concessum est l. 1. §. 7. 8. & 9. ff. de itiner. act. priv. Huc referuntur etiam alia interdicta, utpote de aqua quotidiana, de fonte, de rivis & cloacis &c. quorum omnium explicacionem abundè apud varios juris Civilis Comment. ante omnia apud Menochium in doctissimis suis Comment. videre licet.